
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

ORIGINALE N° 110 del 30/08/2022  
 
 
OGGETTO: SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE TEMPORANEA IN LUOGO 

APERTO NON A SCOPO DI LUCRO DENOMINATA “CAMPIONATO 
ITALIANO/EUROPEO F.M.I. ENDURO D’EPOCA GR. 5- 1° MEMORIAL 
ANGELO RAZZITTI” IN PROGRAMMA IL 04.09.2022 SU SENTIERI E 
STRADE AGROSILVOPASTORALI, SU AREE SOGGETTE A VINCOLO 
IDROGEOLOGICO   

 
L'anno duemilaventidue, addì trenta del mese di Agosto alle ore 14:30, presso la sede municipale e 
mediante modalità telematica l’Assessore Figaroli Simona, ai sensi del "Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica" approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 98 del 12.08.2022, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta 
alle ore 16:12 e si è tolta alle ore 16:28. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X  
BONOMELLI MAURO ASSESSORE   X 

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X   
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X   

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X   
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 
 
Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco arch. Federico Baiguini,  assume la 
presidenza ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
 



OGGETTO: SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE TEMPORANEA IN LUOGO 
APERTO NON A SCOPO DI LUCRO DENOMINATA “CAMPIONATO 
ITALIANO/EUROPEO F.M.I. ENDURO D’EPOCA GR. 5- 1° MEMORIAL ANGELO 
RAZZITTI” IN PROGRAMMA IL 04.09.2022 SU SENTIERI E STRADE 
AGROSILVOPASTORALI, SU AREE SOGGETTE A VINCOLO IDROGEOLOGICO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 167 del 26/08/2022  riportata in calce alla presente. 
 
2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 167 del 26/08/2022  
 
 Viste la richiesta e le successive integrazioni di autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in 
oggetto individuata, con mezzi motorizzati in area denominata “Le Bosche” e su sentieri e sulle strade 
agrosilvopastorali esistenti, prevista nella giornata di domenica 04.09.2022 dalle ore 08,00 alle ore 18,00, 
presentata dal Moto Club Costa Volpino A.s.d., con sede in Costa Volpino (Bg), Via Piò 7/c, a firma del 
Presidente, Geom. Marco BANI, prot.lli n. 13031 del 21.07.2022, n. 13392 del 26.07.2022, e successive 
integrazioni prot. lli n. 14022 del 08.08.2022 e 15102 del 25.08.2022;   
 
Considerato che per la parte degli spazi in cui di svolge la manifestazione  è comunale per il cui utilizzo è 
prevista specifica autorizzazione;  

 
Osservata l’autorizzazione per il transito su viabilità agro-silvo-pastorali, in aree boscate e nei terreni 
soggetti a vincolo idrogeologico rilasciato dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi prot. 15102 del 
25.08.2022 con cui, in ragione dell’art. 37 comma 1 lettera a) e b) del Regolamento Regionale 20.07.2007 n. 
5 integrato dall’art. 1 del Regolamento Regionale 19.01.2010 n. 1 e s.m.i., si sancisce che l’organizzazione di 
manifestazioni nei boschi e nei pascoli con mezzi motorizzati è soggetta ad autorizzazione del comune, 
previo parere dell’ente forestale, per il transito su viabilità agro-silvo-pastorale e dell’ente forestale negli altri 
casi, ma, in ragione della modifica all'art. 59 c. 4 bis della legge regionale 05 dicembre 2008, n. 31 con la 
quale si stabilisce che la funzione amministrativa di concedere o negare le autorizzazioni con mezzi 
motorizzati sulla viabilità agro-silvo-pastorale (VASP) è tolta ai comuni ed assegnata agli enti forestali; 
 
Esaminato quanto espresso dall’U.T. Comunale in data 23.08.2022 con prot. 14973 circa i vincoli che 
interessano i mappali oggetto di richiesta, che si elencano in:  
- Fascia di rispetto corsi d’acqua tutelati (art. 142 del D.Lgs 42/2004) 
- Classe 3 – fattibilità con consistenti limitazioni 
- Rete degli elettrodotti 
- Fascia di rispetto stradale 
- Aree interessate da incendio recente (L.R. 31/2008 art. 45) 
- Fascia di rispetto cimiteriale 
- Classe della sensibilità paesistica alta e molto alta 
- Classe 4 -fattibilità con gravi limitazioni 
- Territori coperti da foreste e da boschi 
- Aree boscate 
- Aree agricole e naturali di montagna 
- Aree agricole e naturali di versante 
- PLIS Alto Sebino 
- Aree lacuali (DGR 8/1972 del 22/06/2006) 
- Attestazione che il percorso non interessa ambiti di naturalità-quota 1000 mt s.l.m. (art.17 PTR) 
 
Preso atto della Comunicazione avvio del procedimento amministrativo ex L. 241/90 e L.R. 1/2012 e nulla 
osta idraulico ai sensi del RD 523/1904 (riferimento 3726/B-SIPIUI BG109612022) per manifestazione 
sportiva lungo il Fiume Oglio (BG191) in comune di Costa Volpino (BG) rilasciato in data 08.08.2022 con 
prot. 14022 da Regione Lombardia – Giunta- Area programmazione e relazioni esterne -rapporti con gli Enti 
locali e loro aggregazioni, coordinamento degli uffici territoriali e regionali-Ufficio Territoriale di Bergamo; 
Sentito sulla proposta l’Assessore Gianpietro BETTONI in data 25.08.2022; 
 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

PROPONE 



  
1.Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.Di concedere l’utilizzo gratuito delle aree sopra richiamate per lo svolgimento della 
manifestazione di campionato Regionale di Enduro, senza la movimentazione di terra, senza la 
modifica dello stato dei luoghi né l’apertura di nuovi tracciati con mezzi motorizzati sui sentieri e 
sulle strade agrosilvopastorali esistenti e nelle aree soggette a vincolo una volta fatta salva la più 
scrupolosa osservanza di quanto indicato nelle prescrizioni  contenute nell’Autorizzazione rilasciata 
dalla Comunità Montana Laghi Bergamaschi e di demandare all’Ufficio di Polizia Locale 
l’adozione degli atti e della specifica ordinanza per la chiusura delle aree richieste nelle date e negli 
orari indicati con l’osservanza di tutte le prescrizioni e le disposizioni vigenti a tutela della pubblica 
incolumità;  
 
3.Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

 
 

 IL SINDACO 
Atto Firmato Digitalmente 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
     
 
 
          

     
      

 
 
     
 


